petróleo são R$ 5.870.358,25, R$ 9.848.154,29, R$ 13.753.633,59 e R$ 24.783.013,31, nos meses de julho, 
agosto, setembro e outubro de 2022, respectivamente, conforme demonstrativo de fls. 187 e 188. 

Pelo exposto, solicita a Procedência Parcial do presente Auto de Infração, no valor de R$ 

54.255.159,45 (cinquenta e quatro milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, cento e cinquenta e 

nove reais e quarenta e cinco centavos), além da multa no percentual de 60% e acréscimos 
moratórios. 

Informa, ainda, que o motivo da redução solicitada foi decorrente da retirada das saídas de óleo 
diesel, conforme relato acima, nos primeiros 4 dias de julho, acatando as hipóteses expressas de